

94 Søren Christophersen

Søn af [Christopher Christophersen](#) og [Ingeborg Pedersdatter](#)
 Født august 1757 i Rye, Gørlev Sogn
 Døbt Dom. 10 p. Trinit. den 14. august 1757 i Gørlev Kirke
 Båret af Anne MichelsDatter, en pige fra Bjerge, Svallerup Sogn
 Faddere Christen Hansens kone, Lars Nielsen, Peder Nielsen, alle af Gørlev
 Konfirmeret 1775 i Gørlev Kirke, 17 år *hos sin Stif-Fader Jeppe Larsen i Rye*
 Trolovet 1. 4. februar 1791 i St. Fuglede Kirke med enken [Anne Margrethe Knudsdatter](#) [95]
 Copuleret 1. 4. marts 1791 i Store Fuglede Kirke
 Forlovere Knud Sørensen og Christoffer Hansen
 Trolovet 2. 15. januar 1796 i Ubby Kirke med Catrine Marie Povelsdatter af Frankerup
 Copuleret 2. 12. februar 1796 i Ubby Krke
 Forlovere Peder Johansen, Kelleklinte og Michel Christophersen, Lille Fuglede
 Død primo maj 1824 i Flinterup 66 år gammel gårdmand
 Begravet 10. maj 1824 fra Store Fuglede Kirke
 Børn af 1. ægteskab: Børn af 2. ægteskab:
 1. [Ingeborg Sørensdatter](#) [47] 1792-1822 1. Anne Margrethe Sørensdatter 1797-
 2. Søren Sørensen 1795-1795 2. Anna Maria Sørensdatter 1800-

Her nævnes fakta om Søren Christophersen i den rækkefølge jeg fandt dem.

Folketællingfen 1801 i Flinterup, Store Fuglede Sogn: Søren er gårdfæster og har kone og barn. Min kilde hertil er datteren Ingeborg Sørensdatter, som er nævnt i min farmors slægtsbeskrivelse. Søren Christophersen er i Folketællingn i 1801 gift 2. gang. Datteren Ingeborgs dåb gav navnet på hendes moder og faderens første hustru: Anne Margrethe Knudsdatter. Søren tjener ved trolovelsen den 4. februar 1791 hos Friederich Thomassen i Flinterup. Søren er landsoldat og tjener i 1787 hos sin broder Michel i Lille Fuglede By, hvor Michel er gårdfæster. Her bor også Sørenes nevø, som fører frem til Sørenes broder Christopher.

Broderen Michel bliver trolovet i 1769, her finder jeg endelig et spor til forældrene, da faderen Christopher Christophersen fra Rye i Gørlev Sogn er forlover. Faderen dør seks uger senere. Derefter fandt jeg fire af Sørenes søskende i Kirkebogen i Gørlev. Måske også en femte, Dorthe Christophersdatter fra Gørlev, der bar Ingeborg Sørensdatter til dåben i 1792.

Søren bliver som ung udtaget til militærtjeneste og bundet til Gundetved (Selchausdal) Gods lidt nordøst for Tissø. Det fremgår af Kirkebogen ved trolovelsen i 1791, at Søren har udtjent sin soldatertid.

Det er ofte sådan, at en soldat fæster en ejendom fra det gods, hvor han har været soldat. Men jeg har ikke fundet hans fæstebrev i fæsteprotokollen for Gundetved

Søren Christophersen bliver i august 1757 født i Rye, Gørlev Sogn. Hans fader Christopher Christophersen er gårdfæster og Søren er den yngste af fem børn. Faderen dør da Søren er 12 år gammel. Det opdagede jeg ved Sørenes konfirmation i Kirkebogen: *Søren Christophersen 17 år hos sin Stif-Fader Jeppe Larsen.*

Sørenes storebror Michel bliver trolovet i 1769 og bor i Tystrup i nabosognet Store Fuglede, få kilometer fra barndomshjemmet. Det ser ud til at

både Søren og hans broder Christopher går i Michels fodspor, og det ender med at Søren bor i

Flinterup og brødrene i Lille Fuglede.

Ved trolovelsen den 4. februar 1791 er Søren tjenestekarl hos en gårdmand i Flinterup. Kort tid efter fæster Søren en gård i Flinterup og er som 34-årig nygift med den 22-årige enke Anne Margrethe Knudsdatter fra Flinterup, hvor hendes forældre ligeledes var gårdfæstere. Anne blev som 20-årig gift med den jævnaldrende ungkarl Niels Nielsen Faxøe fra Bjerger, Svallerup Sogn hvor hans far var smed. Niels døde kort tid efter og Anne flyttede tilbage til sine forældre i Flinterup og fødte lille Niels. På den tid skete det ofte, at en ny fæstebonde og ungkarl giftede sig med en giftefærdig pige eller enke fra landsbyen. Så nu var mine tip3oldeforældre på plads.

Min tip2oldemor Ingeborg Sørensdatter bliver døbt i kirken den 7. oktober 1792 og det går tilsyneladende godt for den nye familie. Men der er et problem. Anne har haft to vanskelige fødsler med Niels og Ingeborg, der begge bliver hjemmedøbt umiddelbart efter fødslen. Ved den tredje fødsel den 14. oktober 1795 går det galt, og Anne dør få dage efter fødslen, lille Søren lever kun 5 uger.

Nu var Søren alene med Annes Niels på fem og Ingeborg på tre år. Søren er tvunget til hurtigt at finde en husholderske og bliver trolovet i Ubby Kirke den 15. januar 1796 med Catrine Marie Povelsdatter, og de får to piger og lever sammen til 1824, hvor Søren bliver begravet. Forbindelsen til Catrines familie i Frankerup har jeg pt. ikke fundet.

Søren og Catrines ældste datter bliver i følge traditionen opkaldt efter Sørenes afdøde hustru Anne Margrethe. Jeg har prøvet af følge hendes livsforløb, som ser ud til at blive lidt ujævnt med flere ægteskaber, mindst fem børn med tre forskellige fædre og ved Folketællingen i 1850 bliver hun omtalt som *52 år fraskilt fattiglem med sønnen Jens 14 år*.

Folketælling 1787 Lille Fuglede By og Sogn

Michel Christophersen	42	gift	husbonde	bonde og gårdbeboer
Kirsten Pedersdatter	68	gift	madmoder	
Søren Christophersen	30	ugift	tjenestefolk	mandens broder, landsoldat
Niels Jørgensen	19	ugift	tjenestefolk	
Ellen Pedersdatter	17	ugift	tjenestefolk	
Peder Christophersen	10	ugift	hans broders ægte (barn)	

Folketælling 1801 Flinterup By, Store Fuglede Sogn

Søren Christophersen	43	gift	husbonde	bonde og gårdbeboer
Cathrine Maria Povelsdatter	31	gift	hans kone	
Ingeborg Sørensdatter	9	ugift	hans datter	
Anne Margrethe Sørensdatter	4	ugift	deres datter	
Ole Jørgensen	28	ugift	tjenestefolk	nationalsoldat
Mette Larsdatter	24	ugift	tjenestefolk	
Niels Nielsen	12	ugift	tjenestefolk	(Annes søn af 1. ægteskab)